
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Л  2024 г.

П Р И К А З

Донецк

О внедрении федеральных клинических рекомендаций в медицинских организациях 
Донецкой Народной Республики, подведомственных Министерству здравоохранения

Донецкой Народной Республики

С целью оказания квалифицированной медицинской помощи населению Донецкой 
Народной Республики, на основании утвержденного Министерством здравоохранения 
Донецкой Народной Республики Плана работы по совершенствованию медицинской 
помощи детям в Донецкой Народной Республике на 2024-2025 гг., в целях внедрения 
федеральных клинических рекомендаций и протоколов лечения в медицинских 
организациях Донецкой Народной Республики, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной, руководствуясь указом Главы Донецкой Народной 
Республики от 13 апреля 2023 года № 119 «О системе и структуре исполнительных органов 
Донецкой Народной Республики», подп)шктом 2.1.2 пункта 2.1, пунктами 3.1, 3.5, 4.2 
ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства^ 
Донецкой Народной Республики от 17 февраля 2020 № 6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям медицинских организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики, обеспечить:

1.1. Создание рабочих групп по изучению и внедрению федеральных клинических 
рекомендаций по профилю оказания медицинской помощи, которые могут быть 
объединены с рабочей группой по внедрению критериев качества в одну группу по 
профилю.

1.2. Утверждение приказа о назначении ответственных лиц за внедрение 
федеральных клинических рекомендаций и обучение сотрудников вверенных медицинских 
организаций.

1.3. Проведение оценки имеющихся во вверенной медицинской организации 
диагностических и лечебных ресурсов, формирование потребности в доукомплектовании 
диагностическим оборудованием и лабораторными методиками.

1.4. Информирование врачей-специалистов о необходимости использования в 
работе Рубрикатора клинических рекомендаций в процессе внедрения федеральных 
клинических рекомендаций.



1.5. Наличие во вверенных медицинских организациях федеральных клинических 
рекомендаций на бумажных и/или электронных носителях.

1.6. Утверждение приказом вверенной медицинской организации полного перечня 
федеральных клинических рекомендаций в соответствии с профилями оказываемой во 
вверенной медицинской организации медицинской помощи.

1.7. Разработку и утверждение плана по внедрению и использованию федеральных 
клинических рекомендаций во вверенных медицинских организациях.

1.8. Разработку и утверждение приказа по порядку разработки локальных 
клинических протоколов.

1.9. Разработку и утверждение локальных клинических протоколов в соответствии с 
нозологией по профилю оказания медицинской помощи на основании федеральных 
клинических рекомендаций.

1.10. Организацию систематического обучения медицинских работников, которое 
является обязательной частью процесса внедрения федеральных клинических 
рекомендаций, непосредственно во вверенных медицинских организациях с проведением 
ознакомления и обучения всех сотрудников согласно утвержденному руководителем 
медицинской организации планом-графиком обучения сотрудников.

1.11. Разработку и внедрение чек-листов в целях оценки качества медицинской 
помощи во вверенных медицинских организациях с учетом критериев качества 
федеральных клинических рекомендаций по отдельным нозологиям.

1.12. Ведение актов и отчетов по результатам внутренних проверок соблюдения 
федеральных клинических рекомендаций.

1.13. Обеспечить внедрение федеральных клинических рекомендаций во вверенных 
медицинских организациях в объеме 30 % от запланированного до окончания 2024 года и в 
объеме 100% - до окончания 2025 года.

2. Внепггатным республиканским специалистам Министерства здравоохранения 
Донецкой Народной Республики оказывать организационно-методическую помощь 
медицинским организациям в процессе внедрения федеральных клинических протоколов и 
в процессе разработки локальных клинических протоколов в соответствии с нозологией по 
профилю оказания медицинской помощи.

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
руководителей медицинских организаций, подведомственных Министерству 
здравоохранения Донецкой Народной Республики, внештатных республиканских 
специалистов Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента организации медицинской помощи Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики.

Д.А. Гарцев


